Ata da 30ª Reunião Ordinária, em 19 de setembro de 2022. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZENOVE DE SETEMBRO DE

DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 29ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos

presentes. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse à leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício

279/2022, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 120/2022, do Vereador Éder.

Ofício 280/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2356/2022 – Dispõe

sobre o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR e o Fundo Municipal de Turismo –

FUMTUR do Município de Carandaí, contendo outras providências. Correspondência da

CEMIG, respondendo a Representação 19/2022, do Vereador Marcos Felipe. Ofício 277/2022,

do Vereador Pedro Marconi, apresentando Subemenda Modificativa 1 à Emenda

Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2329/2022 - Altera dispositivos da Lei nº. 2317/2019, que

regulamenta o serviço de transporte individual de passageiros em veículo táxi, e dá outras

providências. Ofício 278/2022, dos Vereadores Cor Jesus, Éder, Luiz Antonio e Valério,

apresentando o Projeto de Decreto Legislativo 5/2022 – Concede a Comenda Barão de Santa

Cecília ao Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Edson Geraldo Ladeira. Requerimento

122/2022, do Vereador José Vicente, solicitando sua substituição como membro da Comissão de

Participação Popular. Requerimento 123/2022, da Vereadora Virgínia. Requerimento

124/2022, do Vereador Israel. Representação 27/2022, do Vereador Luiz Antonio. Indicação

119/2022, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 120/2022, dos Vereadores Éder, Pedro

Marconi, Valério e Virgínia. Indicação 122/2022, do Vereador Valério. Indicação 123/2022, do

Vereador Valério. Indicação 124/2022, do Vereador Cor Jesus. Indicação 125/2022, da

Vereadora Virgínia. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à

disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na

Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2356/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação; de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas; e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer,

Turismo e Juventude. Encaminhou a Subemenda Modificativa 1 à Emenda Modificativa 1 ao

Ata da 30ª Reunião Ordinária, em 19 de setembro de 2022. Página 2

Projeto de Lei 2329/2022 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Nomeou a Comissão

Especial composta pelos Vereadores Israel, José Vicente e Naamã, para apreciação do Projeto de

Decreto Legislativo 5/2022. O Líder da Bancada da Situação nomeou o Vereador Luiz Antônio

para substituir o Vereador José Vicente, como membro da Comissão de Participação Popular. O

Presidente consultou os membros das Comissões de Participação Popular e de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana, quanto ao encaminhamento da denúncia do Sr. Anderson

Alberto de Moraes. Foi deliberado que a denúncia seria encaminhada diretamente à Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à leitura do

parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei

648/2022 – Fica autorizado instituir a semana de conscientização, prevenção e combate à

prática de queimadas urbanas e rurais no município de Carandaí e dá outras providências. Em

terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Éder no uso do art. 215

do Regimento Interno solicitou vista no Projeto de Lei 643/2022 - Autoriza o Poder Executivo a

demarcar, no município de Carandaí, áreas para estacionamento exclusivo de motocicletas e/ou

veículos motorizados de duas rodas em áreas públicas e dá outras providências, sendo o pedido

deferido pelo Presidente. O Vereador Luiz Antônio no uso do art. 216 do Regimento Interno

solicitou sobrestamento por 15 (quinze) dias ao Projeto de Lei 644/2022 – Estabelece a

obrigatoriedade de publicação no site institucional da Administração Municipal

(carandai.mg.gov.br) e no local das obras públicas municipais paralisadas informações

contendo exposição dos motivos da paralisação e outras informações e dá outras providências,

sendo o pedido aprovado por unanimidade. O Vereador Éder no uso do art. 215 do Regimento

Interno solicitou vista no Projeto de Lei 2353/2022 – Altera a Lei nº 2353/2020, que dispõe

sobre o plano de cargos e carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove

adequação à estrutura administrativa e dá outras providências, sendo o pedido aprovado por

unanimidade. Tendo em vista o pedido de vista ao Projeto de Lei 2353/2022, ficou prejudicada a

discussão e votação do Projeto de Lei 2343/2022 – Altera a Lei nº 2295/2018, que institui o

estatuto dos servidores públicos civis do município de Carandaí e dá outras providências, que

seja incluído na pauta em outra oportunidade. Requerimento 123/2022, da Vereadora Virgínia,

solicitando o acionamento da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 124/2022, do Vereador

Israel, solicitando a autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí informações sobre lei

para pagamento de insalubridade. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Representação 27/2022, do Vereador Luiz Antonio, solicitando à gerência do Banco Itaú

informações quanto ao cumprimento da Lei Municipal nº 1858/2004. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 119/2022, do Vereador Marcos Felipe,

Ata da 30ª Reunião Ordinária, em 19 de setembro de 2022. Página 3

apontando a necessidade de alteração no Estatuto dos Servidores Civis. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 120/2022, dos Vereadores Éder, Pedro

Marconi, Valério e Virgínia, apontando a necessidade de doação de terrenos aos moradores da

Caieira Velha. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

122/2022, do Vereador Valério, apontando a necessidade de limpeza de canteiros no Bairro

COHAB. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 123/2022, do

Vereador Valério, apontando a necessidade de manutenção de quadra esportiva no Bairro

COHAB. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 124/2022, do

Vereador Cor Jesus, apontando a necessidade de cessão de terreno à Corporação Musical Santa

Cecília. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 125/2022, da

Vereadora Virgínia, apontando a necessidade de aquisição de material escolar para alfabetização

de crianças autistas. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Não havendo

Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA

REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou

ao Secretário que procedesse à chamada final, constatando-se a presença de todos os Vereadores.

O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e cinco minutos. O conteúdo

integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz

Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 19 de setembro de 2022.

COR JESUS MORENO
–Presidente–

ÉDER DAMASCENO SILVA
–Vice-Presidente–

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
–Secretário–